MOÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES, Vereador
Alexandre Feletti.

                      O Vereador, que a presente subscreve, com assento nesta Egrégia Casa
de Leis, vem através desta, após ouvido o Plenário, que seja inserido nos anais desta
Casa Legislativa e encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO RIO
BRANCO FUTEBOL CLUBE.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem é fruto do reconhecimento à atuação histórica do Rio

Branco Futebol Clube, que conseguiu pela primeira vez se classificar para a segunda

fase da Copa do Brasil, um feito inédito que colocou nacionalmente em evidência o

município de Venda Nova do Imigrante. Este feito não apenas destacou o clube, mas

também trouxe à tona a rica cultura de nosso município através do esporte.

Carinhosamente apelidado de "Brancão Polenteiro", o clube carrega em seu nome

uma referência direta à Festa da Polenta, um dos principais eventos culturais de Venda

Nova do Imigrante. Esta festa não só celebra a identidade cultural do município, mas

também é um importante motor econômico, atraindo turistas e movimentando o comércio

local.

Além disso, o Rio Branco Futebol Clube carrega em suas cores as mesmas da

bandeira de Venda Nova do Imigrante, reforçando ainda mais o vínculo e o orgulho da

comunidade com o clube. As cores do clube são um símbolo de identidade e

pertencimento, representando a união e a força dos moradores do município.

A conquista do Rio Branco Futebol Clube na Copa do Brasil foi mais do que um

marco esportivo; foi um evento que promoveu um senso de união e pertencimento entre

os torcedores. Crianças, adultos e idosos, todos compartilharam o mesmo sentimento de

orgulho, fortalecendo os laços comunitários e a identidade local.

O Rio Branco Futebol Clube tem se mostrado muito mais do que um simples clube

de futebol. Ele se tornou um símbolo de orgulho para os moradores de Venda Nova do

Imigrante, inspirando futuros atletas e promovendo valores como dedicação, trabalho em

equipe e amor pela cidade.

Por todos esses motivos, é com grande honra que propomos esta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES AO RIO BRANCO FUTEBOL CLUBE, reconhecendo e

enaltecendo sua contribuição para o esporte, a cultura e a economia de nosso município.

Que este reconhecimento sirva de incentivo para que o clube continue a alcançar novos

patamares e a trazer ainda mais alegrias para nossa comunidade.

Uma vez aprovada esta Moção, que dela se dê conhecimento à homenageada.

Câmara Municipal, aos 11 dias do mês de março de 2025.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ALEXANDRE FELETTI                                           ALEX NASS BERUD

ANTÔNIO FERNANDO ALTOÉ                              CARLOS ALBERTO MINET

DYCKSON FREITAS DOS SANTOS                      JOÃO BATISTA DE ASSIS

VALDIR DIAS                                                  WALACE RODRIGUES DE SOUZA

YURI ULIANA BERGAMIM

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-07T13:54:07-0300

		2025-03-07T14:26:36-0300

		2025-03-07T15:18:16-0300

		2025-03-07T15:20:21-0300

		2025-03-07T15:35:27-0300

		2025-03-10T15:08:32-0300

		2025-03-12T19:52:00-0300

		2025-03-17T20:04:43-0300

		2025-03-18T12:55:50-0300